Мировой судья Колосова С.Д.

№10-8/2018

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2018 года г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.

при секретаре судебного заседания Ромашкиной Ю.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кузовкина М.Г.,

осужденного Агеева А.В.,

защитника – адвоката Кузьминой Л.Е., представившей удостоверение №29 и ордер №234,

потерпевшей Агеевой Ю.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании в апелляционном порядке уголовное дело в отношении Агеева А. В., родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, разведенного, работающего неофициально, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Волжского районного суда г. Саратова от 23 марта 2011 г. по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожден по отбытии наказания 30 декабря 2011 года,

по апелляционной жалобе осужденного Агеева А.В. на приговор мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г. Саратова от 18 сентября 2018 года, которым он осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы,

установил:

вышеуказанным приговором мирового судьи от 18 сентября 2018 года, постановленным в особом порядке судебного разбирательства, Агеев А.В. признан виновным в неуплате родителем без уважительных причин по решению суда в период с 31 октября 2017 года по 31 июля 2018 года средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, 

<

дата> года рождения, ФИО2, 

<

дата> года рождения, если это деяние совершено неоднократно, при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В апелляционной жалобе осужденного Агеева А.В. поставлен вопрос об изменении приговора и назначении наказания, не связанного с лишением свободы, поскольку, по его мнению, суд первой инстанции учел, но не принял во внимание то, что он является единственным кормильцем своих родственников, работает и алименты выплачивать не отказывается.

В судебном заседании Агеев А.В. и его защитник Кузьмина Л.Е. апелляционную жалобу поддержали по изложенным в ней доводам, утверждая, что, находясь в местах лишения свободы, Агеев А.В. лишён возможности работать и погашать задолженность по алиментам, помогать материально своим родственникам.

Государственный обвинитель Кузовкин М.Г. и потерпевшая Агеева Ю.Д. против удовлетворения апелляционной жалобы возражали, указав, что Агееву А.В. назначено справедливое наказание, с учетом отягчающего обстоятельства - рецидива преступлений, с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также с учетом того, что алименты Агеев А.В. не платит, содержать своих детей потерпевшей не помогает.

Выслушав пояснения сторон, исследовав материалы уголовного дела, суд апелляционной инстанции пришел к выводу о том, что обжалуемый приговор изменению или отмене не подлежит в связи с отсутствием для этого оснований, предусмотренных ст. 38915 УПК РФ.

Вывод мирового судьи о виновности Агеева А.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, является обоснованным, подтвержден собранными по делу доказательствами и осужденным не оспаривается. Предусмотренная уголовно-процессуальным законом процедура постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства мировым судьей соблюдена.

Наказание Агееву А.В. назначено в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, с учетом положений Общей части УК РФ, в том числе с учетом как смягчающих обстоятельств, так и предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающего наказание обстоятельства - рецидива преступлений. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, в том числе указанных в апелляционной жалобе, судом обоснованно применено положение части 3 статьи 68 УК РФ, то есть наказание при рецидиве преступлений назначено менее одной третьей части наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, которая составляет один год лишения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также оснований для назначения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ по данному делу не имеется, в связи с чем Агееву А.В. не могло быть назначено иное наказание, кроме реального лишения свободы.

Исходя из положений ч. 2 ст. 56 УК РФ, назначаемый срок лишения свободы не может быть ниже двух месяцев.

При таких обстоятельствах приговор в отношении Агеева А.В. является, вопреки доводам жалобы, законным, обоснованным и справедливым.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 38920 УПК РФ,

постановил:

приговор мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г. Саратова от 18 сентября 2018 года в отношении Агеева А. В. оставить без изменения, его апелляционную жалобу без удовлетворения.

Судья С.И. Сотсков